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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования
Анализ устойчивости, широко применяемый в математике, технике, экономи-

ке, экологии, медицине и т.д., в целом представляет собой комплексный метод
оценки стабильности сложной системы или процесса. Важность анализа устой-
чивости заключается в том, что устойчивость системы позволяет специалистам
делать выводы и обобщения о возможных траекториях развития сложных си-
стем. Или, наоборот, ученые способны определить порог, пересечение которого
означает, что система переходит в область неустойчивости или даже разру-
шается. Таким же образом, равновесие в теории игр можно трактовать как
устойчивую ситуацию, при которой исход игры может быть соответствующим
образом спрогнозирован. Кроме того, конечной целью анализа устойчивости яв-
ляется определение условий устойчивости системы или разработка подходящего
механизма, при котором система остается устойчивой. Аналогичным образом,
с помощью теории игр, можно выработать стратегии игроков, учитывающие
условия равновесия, завершая анализ.

Если же речь идет о реализации условий устойчивости, то в действительно-
сти все иначе. Необходимо учитывать внутренние и внешние факторы и эле-
менты системы. С одной стороны, целевая функция и структура, являющие-
ся внутренними характеристики системы, оказывают существенное влияние на
проведение анализа устойчивости: используются линейные и нелинейные зави-
симости. Допустим, если целью является устойчивая коалиционная структу-
ра в многоагентной системе, например, международные соглашения по охране
окружающей среды, то при анализе используются нелинейные модели. В то же
время при моделировании системы с помощью линейной регрессионной модели
система оказывается линейной. С другой стороны, внешние элементы, воздей-
ствующие на систему, содержат неопределенную информацию и могут косвенно
влиять на нее извне. В дифференциальных играх игроки выбирают свои страте-
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гии на основе текущего состояния информации, и при изменении информации,
игроки должны соответствующим образом изменить свои стратегии. В данной
диссертации исследование акцентируется на двух аспектах анализа устойчиво-
сти. В центре внимания данной диссертации находится анализ устойчивости
соглашений, заключаемых для решения экологических проблем, например, вы-
званных выбросами парниковых газов, что является очень важным и сложным
для моделирования. Значимым представляется применение анализа устойчиво-
сти в играх совместного управления загрязнением окружающей среды, когда
игроки могут отклоняться от жестких ограничений, предписанных соглашени-
ями.

Мы наблюдаем, как изменение климата, вызванное в значительной степени
выбросами парниковых газов, угрожает множеству живых существ более акту-
ально, чем когда-либо раньше. Такие природные катаклизмы, как засуха, на-
воднения, лесные пожары, таяние ледников и т.п., постоянно напоминают нам о
непредвиденных проблемах, с которыми мы сталкиваемся. В настоящее время
Европейский Союз предпринимает более активные действия, используя систе-
му торговли квотами на выбросы парниковых газов, запущенную в 2005 году,
для постоянного сокращения выбросов и достижения климатической нейтраль-
ности к 2050 году. Цель достижения «нулевых выбросов» к 2050 году прописана
в «дорожной карте» США, Канады, Австралии, Южной Кореи и Японии.

В то время как развитые страны вносят свой вклад в решение этой проблемы,
целенаправленные решения развивающегося мира все еще находятся в стадии
разработки. Такие страны, как Индия и Марокко, несомненно, являются лиде-
рами в совершенствовании возобновляемой энергии среди всех развивающихся
стран [112]. Китай, одна из наиболее представительных развивающихся стран,
добился больших успехов в переходе к «зеленой» энергетике, а его собствен-
ная система торговли квотами на выбросы по систематическому ограничению
и сокращению выбросов CO2 действуют с прошлого года [59, 109]. Однако раз-
вивающиеся страны, по сравнению с развитыми, в целом не способны быстро
реализовать ряд эффективных мер по борьбе с изменением климата без ущерба
для своего экономического роста. Более того, в ближайшее десятилетие, по мере
дальнейшей ликвидации бедности и повышения уровня жизни в развивающихся
странах, на них будет приходиться основная часть прироста энергопотребления,
т.е. более высокий уровень выбросов. Устойчивый путь решения этой проблемы
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основан на стабильном сотрудничестве.
Диссертация посвящена изучению устойчивости в задачах управления за-

грязнением окружающей среды с одним или многими участниками, учитывая
внутренние и внешние факторы, с точки зрения целевых функций, реализации
механизмов управления и неопределенной информации. Кроме того, предпола-
гается, что полученный в данной диссертации механизм достижения устойчи-
вости может быть расширен и применен в других областях для существенного
повышения эффективности и надежности исходной системы.

Степень разработанности проблемы в литературе
Говоря о внутренних факторах устойчивости системы, следует отметить, что

Организация Объединенных Наций (ООН), выступающая в качестве важного
координатора, призывает все страны к конкретным действиям по сокращению
выбросов газов. Киотский протокол и Парижское соглашение — это междуна-
родные обязательства стран на пути решения этой проблемы. Однако заявле-
ние США в 2017 году о выходе из Парижского соглашения 2015 года заставляет
нас задуматься о сохранении стабильности международных экологических со-
глашений и приложить усилия для предотвращения подобных случаев [110].
Идея учитывать авторитет стран при моделировании международных экологи-
ческих соглашений, когда участники страдают в результате отказа некоторых
членов от условий соглашения, является одним из способов прогнозирования
поведения игроков [13].

Фактически, анализ устойчивых международных экологических соглашений
с точки зрения теоретико-игрового подхода можно отнести к концу 1900-х годов,
и с тех пор исследования в этой области стали проводиться с учетом различ-
ных аспектов. Необходимость сотрудничества между странами или игроками в
решении проблем борьбы с загрязнением окружающей среды подчеркивается в
[20, 26]. Во многих публикациях, посвященных международным экологическим
соглашениям с теоретико-игровой точки зрения, сравнение поведения сотруд-
ничающих и не сотрудничающих стран при наличии только двух участников
исследуется в [33, 49, 60, 64, 95]. Взаимодействие двух стран, различающих-
ся по степени чувствительности к выбросам, т.е. чувствительных (развитых)
и нечувствительных (развивающихся) стран, моделируется как асимметричная
дифференциальная игра [33, 64, 105]. В работе [103] рассматривается диффе-
ренциальная игра между развитыми и развивающимися странами, когда иг-
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роки взаимодействуют в стохастической среде. В [64] поставлена другая опти-
мизационная задача, опирающаяся на ту же динамику системы. В [66] иссле-
дуется асимметричная игра двух лиц, символизирующая фактор экономиче-
ской эффективности и экологической чувствительности в конкурентной систе-
ме Север-Юг. Случай участия более двух стран в соглашении рассматривается
в [28, 52, 77, 93, 99], где авторы сравнивают два случая: (i) страны ведут себя
индивидуально рационально, или (ii) они сотрудничают, образуя гранд коали-
цию. Модель экологических соглашений, участники которых включают в них
адаптивные меры, предложена в работе [12], где авторы показывают, что когда
адаптация регулируется соглашением, то при определенном размере коалиции
достигается устойчивость однокоалиционной структуры.

В то же время частичное сотрудничество или коалиционная структура, об-
разованная коалициями разного размера, является еще одним вариантом моде-
лирования международных экологических соглашений согласно [35]. В данном
исследовании структура частичного сотрудничества является основной в изу-
чении международных экологических соглашений. Прежде всего, разнообразие
формируемых коалиций предполагает большее количество сценариев и решений
проблемы сокращения выбросов, чем сценарий «одна коалиция плюс много ин-
дивидуальных игроков». Поскольку прибыль коалиции зависит от разбиения
других игроков, это отличает игру от гедонистических игр, в которых выиг-
рыш любой коалиции не зависит от поведения игроков вне коалиции [9, 46, 47].
Кроме того, судя по эмпирическим данным о международных экологических
соглашениях, большая коалиция обычно не может быть создана из-за возмож-
ного конфликта интересов [111], и такой сценарий может быть нежелательным
при отсутствии многосторонней координации [95]. Поэтому рассмотрение нетри-
виальных сценариев или сценариев с множеством коалиций может быть моти-
вировано экзогенными факторами, например, расположением стран, политиче-
ской ситуацией, коммуникационными возможностями и т.д., не позволяющими
сформировать гранд коалицию.

Как отмечалось, типичная ситуация, рассматриваемая в литературе, — это
когда руководство предлагает подписать экологическое соглашение с рядом
стран. Они могут присоединиться к этому соглашению и образовать коалицию,
а те, кто не согласен присоединиться, становятся индивидуальными игроками
[4, 20, 37, 63]. Также игрокам может быть одновременно предложено несколько
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соглашений, и они могут выбрать, к какому из них присоединиться. Возни-
кает вопрос, не является ли коалиционная структура с одним соглашением в
каком-то смысле лучше, чем коалиционная структура с несколькими соглаше-

[…]

ративном режиме игры. Как для кооперативных, так и для некооперативных
случаев можно сделать общий вывод: завышенная оценка начального запаса
уменьшает выигрыши игроков. Результаты численного моделирования показы-
вают, что игроки могут значительно снизить свои затраты, если они склонны
к завышению оценки, полученной от экспертов, особенно в кооперативном слу-
чае.
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Заключение

Данная диссертация посвящена анализу устойчивости в задачах управления за-
грязнением окружающей среды с одним или многими лицами, принимающими
решения. Исследование можно главным образом разделить на две части: изу-
чение влияния внутренних факторов, таких как коалиционная структура и вид
целевых функций, на устойчивость кооперации (главы 1 и 2) и анализ устой-
чивости при влиянии внешних факторов, таких как неопределенность о суще-
ствовании конечных затрат, возможная корректировка верхней границы допу-
стимых значений управления, а также неточность в оценке начального уровня
загрязнений (глава 3). В частности, в главе 1 рассматривается статическая зада-
ча управления загрязнением с четырьмя игроками, в которой определяются два
понятия устойчивости и предлагаются три механизма, позволяющие сделать
отдельные коалиционные структуры устойчивыми. В главе 2 рассматривается
динамическая модель управления загрязнением и вводится механизм компенса-
ций, основанный на теории контрактов для цепочек поставок. В главе 2 также
исследуется асимметричная дифференциальная игра с тремя игроками, в кото-
рой находятся устойчивые коалиционные структуры, в том числе и в динамике.
Анализ устойчивости, приведенный в главе 3, сосредоточен на исследовании то-
го, как неопределенная информация может влиять на устойчивость решений.
В главе 3 предлагается новая характеристика, названная нормированной цен-
ностью информации, для определения ценности информации о терминальных
затратах, верхней границе управлений и начальном уровне загрязнения.

Основные результаты работы:

1. Рассмотрена игра между странами, загрязняющими окружающую среду,
которые по-разному относятся к ее защите. Некоторые страны учитывают
затраты на уменьшение загрязнения в своих задача оптимизации, а другие
нет. Изучены различные сценарии кооперации, включая кооперативный,
некооперативный и частично кооперативный, когда могут быть сформи-
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рованы любые коалиционные структуры. Исследована устойчивость всех
сценариев и сделан вывод о том, что устойчивых сценариев может не су-
ществовать, но есть единственный индивидуально устойчивый сценарий
для некоторых параметров модели. Для поддержания устойчивости же-
лаемых сценариев предложены три механизма, позволяющие сделать их
устойчивыми: (1) осуществление трансферных платежей на основе любо-
го кооперативного решения, (2) разработка системы издержек перехода в
случае отклонений и (3) ограничения на формирование коалиций и разра-
ботка множества допустимых сценариев. Приведены численные примеры
игр четырех лиц и показано, как могут быть работать предложенные меха-
низмы. Подчеркнем, что количество вычислений растет экспоненциально
с увеличением числа игроков. Таким образом, теоретически полученные
результаты могут быть применены к играм с любым числом игроков, но
практически проведение вычислений для предложенных механизмов за-
труднительно для большого числа игроков.

2. Предложен механизм компенсаций, предполагающий обмен затратами и
прибылями между игроками, чувствительными и нечувствительными к
вопросам экологии, для уменьшения фактического уровня загрязнений.
Сравнение сценария с использованием механизма компенсаций, некоопе-
ративного и кооперативного сценариев позволяет выявить преимущества
и ограничения данного механизма. На основе численного примера сделан
вывод о том, что можно подобрать параметры механизма компенсаций,
которые позволят превзойти некооперативный сценарий. Также очевидно,
что этот механизм хуже, чем полностью кооперативный сценарий, в ча-
сти прибылей обоих игроков. Также исследуется дифференциальная игра
управления загрязнением окружающей среды с участием развивающихся
и развитых стран. Изучена устойчивость различных кооперативных сце-
нариев, когда игроки могут частично кооперироваться. Для изучения всех
возможных коалиционных структур предлагается три типа сценариев: (1)
кооперативный, (2) некооперативный и (3) частично кооперативный, в ко-
торых прибыль коалиции зависит от поведения внешних игроков (в частно-
сти, от того, образуют они коалиции или нет). Определены общие условия
устойчивости Нэша и индивидуальной устойчивости коалиционных струк-
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тур или сценариев. На двух численных примерах демонстрируется проце-
дура нахождения устойчивого сценария в игре с тремя игроками. Также
представлена процедура придания устойчивости конкретному сценарию
(при возможности) путем определения специальной схемы трансферных
платежей.

3. Рассмотрены три модели управления выбросами загрязняющих веществ с
неопределенной информацией и применено понятие нормированной ценно-
сти информации, предложенное ранее для изменения ценности информа-
ции числовым способом. При анализе неопределенности о терминальных
затратах и верхней границы управления исследованы случаи, когда дан-
ная информация доступна или недоступна. Изучено также влияние такой
информации на выигрыши игроков. Полученные результаты показывают,
что при неточной информации выигрыши игроков уменьшаются, за ис-
ключением случая, когда измененная верхняя граница управления выше
исходной, такая информация не имеет смысла для игроков. Кроме того,
проведено исследование того, как оценка начального уровня загрязнения
может повлиять на деятельность двух игроков с точки зрения процесса
восстановления в кооперативных и некооперативных дифференциальных
играх. Проведя анализ путем сравнения нормированной ценности инфор-
мации при различных терминальных затратах в кооперативных и некоопе-
ративных играх, выяснено, что переоценка начального уровня влияет на
итоговый выигрыш тривиальным образом, а неопределенность начального
уровня имеет существенно большее значение для кооперативных игр. Ожи-
дается, что лицо, принимающее решение, будет склоняться к переоценке
этого параметра, особенно в случае кооперации.

В заключении можно сказать, что все задачи, сформулированные в данной дис-
сертации, решены, а цели полностью достигнуты.
