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 Диссертационное исследование Шимая Су посвящено изучению устойчивости

поведения игроков в задачах управления загрязнениями. Автор использует методы

математической теории игр при анализе устойчивости кооперативных и частично

кооперативных сценариев в дифференциальных играх. Им также исследуется ценность

информации о параметрах модели и то, как эта информация влияет на оптимальное и

равновесное поведение участников конфликтных ситуаций. Анализ устойчивости

поведения игроков при неполной информации позволяет оценить необходимость в

дополнительном исследовании для более точной оценки параметров модели с целью

получения большей прибыли.

Работа написана на 129 страницах в русскоязычной версии. Работа состоит из

введения, трех глав, заключения и списка литературы. Объектом исследования

являются статистические и динамические системы, в которых несколько участников

загрязняют окружающую среду, ведя производственную деятельность. Как известно в

литературе, совместное принятие решений или кооперативный подход к решению

таких задач может существенным образом не только уменьшить уровень загрязнения

окружающей среды, но и увеличить прибыль участников конфликта. Первая глава

посвящена анализу устойчивости коалиционных структур в статическом случае, т.е.

когда взаимодействие игроков происходит однократно. Автором предлагаются методы

построения устойчивых коалиционных структур, когда изначально эти структуры

неустойчивы. Во второй главе получены условия устойчивости по Нэшу и

индивидуальной устойчивости коалиционных структур в динамической игре. Если

сценарий разбиения игроков на коалиции является неустойчивым, то автор также

предлагает несколько механизмов по приведению этих сценариев к устойчивости. В

работе предложен механизм компенсаций, при котором игроки договариваются о

перераспределении прибылей/затрат в течении игры с целью получения Парето-

оптимальных сценариев. В третьей главе рассматривается устойчивость принимаемым

решений, когда игроки не обладают полной информацией о параметрах моделируемой

системы. Приводятся разные случаи неполной информации и анализируется ее

значимость при принятии решений.

За время работы по представленной теме исследования Шимай Су проявил себя

как хороший исследователь, способный грамотно формулировать и решать актуальные

научные задачи, получать теоретические и практические результаты. Научная работа

Шимая Су была поддержана стипендией правительства Китая (2022-2025 гг.), а также

грантом РНФ (2023-наст. вр.), результаты работы доложены на пяти международных

конференциях. Всего диссертантом опубликовано 4 статьи по теме исследования, все

они проиндексированы в Scopus и/или Web of Science. Еще одна публикация находится

на рецензировании в международном периодическом научном издании.

В 2021 году Шимай Су окончил магистерскую программу “Game Theory and

Operations Research” Санкт-Петербургского государственного университета, в этом же

году начал обучение в аспирантуре по программе «Математическая кибернетика». Со

времени обучения в магистратуре и до настоящего времени Шимай Су активно

участвовал и участвует в научной и учебно-методической работе Кафедры

математической теории игр и статистических решений Санкт-Петербургского

государственного университета.

Считаю, что ВКР аспиранта «Теоретико-игровые методы анализа устойчивости

в задачах управления загрязнением окружающей среды» Шимая Су соответствует

специальности 1.2.3 — Теоретическая информатика, кибернетика и удовлетворяет

требованиям, предъявляемым Санкт-Петербургским государственным университетом

к работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.2.3 — Теоретическая информатика, кибернетика.
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